
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814  13Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019

O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará, 
nos termos da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Li-
citações e Contratos, licitação na modalidade pregão eletrônico 
para AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO E SUPORTES DE 
EXTINTORES DE INCÊNDIOS, conforme as regras, especifi ca-
ções, exigências e condições estabelecidas no termo de referên-
cia e demais anexos deste edital.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 14/03/2019 
HORÁRIO: 10:00 HS (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
O edital da licitação estará disponível a partir de 27/02/2019, 
podendo ser obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ 
(www.banpara.b.br) e sites www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, (ii) Na sede do BANPARÁ 
(Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor de R$ 
0,15 (quinze centavos) por folha (Conta Corrente n. 800.002-
6, Agência n. 11 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos 
custos de reprodução.
Belém-Pará, 27 de Fevereiro de 2019.
Manuele Silva
Pregoeira

Protocolo: 410011

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 020
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de atualização, manutenção e su-
porte técnico remoto prestado para o software de solução analí-
tica antifraude SAS
Valor Total: R$-4.700.758.56 (Quatro milhões, setecentos mil, 
setecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centavos)
Data de Assinatura: 26.02.2019
Vigência: 26.02.19 a 25.02.20
Dispensa de Licitação Nº 003/2019 Contratado: TECH SOLU-
TIONS SOLUÇÕES EM GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA.
Endereço: : Rua SRTV Sul, Quadra 701, Bloco O Sala 885 – Edifí-
cio Multiempresarial CEP: 70340-000 CIDADE: Brasília/DF
TELEFONE: (61) 3224 9874 ORDENADOR RESPONSÁVEL: Brase-
lino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 410097

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: Nº 008/2019
Valor: R$-75.702,44 (Setenta e cinco mil, setecentos e dois reais 
e quarenta e quatro centavos)
Data: 24.01.2019
Vigência: 24.01.19 a 23.02.19
Objeto: Fornecimento de 121 máquinas Contadoras de Cédulas 
de Pequeno Porte
Pregão Eletrônico Nº: 008/2018
Contratado: E. V. I. Systems Brasil Ltda.
Endereço: Rua Tibagi, Nº 979 – Bairro: Bom Retiro
CEP: 1128 000 São Paulo/SP
Telefone: (11) 3337 7185
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 410100

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 173 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
ciso V da Constituição Estadual.

R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 27/02/2019, a servidora MARILEIDE DO 
NASCIMENTO DANIELS, matricula nº 5149967/1, para respon-
der pela Direção do 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 410204
PORTARIA N° 0052 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/535553.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora RO-
SINA BELICH PINHEIRO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, ma-
trícula n° 5836166/3, do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE 
para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSO-
CIAL, com atuação na Equipe de Avaliação e Acompanhamento 
das Medidas Aplicáveis às Pessoas com Transtorno Mental em 
Confl ito com a Lei (EAP/DPAIS/SESPA).

PORTARIA N° 0053 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/57039.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELIZABETE GOUVEA ALFAIA, matrícula n° 
5594979/4, CARGO COMISSIONADO, no DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, com atuação na 
Diretoria de Desenvolvimento de Redes Assistenciais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 25.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 410126
PORTARIA N° 138 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 05.03.2019, o contrato administrativo da 
servidora THAIS LIMA GONÇALVES matrícula nº 5486246/1, car-
go de PSICÓLOGO, lotada HOSPITAL REGIONAL – TUCURUÍ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2019.
PETER CASSOL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 409890
PORTARIA N° 0147 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
ciso V da Constituição Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/77101.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08/01/2019, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 680 de 12/04/2011, 
publicada no DOE n° 31.901de 26/04/2011, que designou a 
servidora NATHERCIA GEORGINA CERDEIRA BARROS, matrícula 
nº 729760/1, para responder pela Direção do CENTRO DE SAÚDE 
- CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 0148 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
ciso V da Constituição Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/77281.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08/01/2019, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 1089 de 03/12/2018, 
publicada no DOE n° 33.752de 04/12/2018, que designou a 
servidora MARIA CRISTINA SOUZA RODRIGUES, matrícula nº 
55589312/3, para responder pela GERÊNCIA DO CAPS AD III 
MARAJOARA - CCDQ, até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 0167 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
ciso V da Constituição Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/77668.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08/01/2019, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 1337 de 28/09/2017, 
publicada no DOE n° 33.470de 02/10/2017, que designou a 
servidora SIMONE REGINA FIUZA DE MELO BEZERRA, matrícula 

nº 5588219/2, para responder pela Direção do CENTRO DE 
SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS ICOARACI), 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 410125
PORTARIA N° 0145 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/57300.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na Portaria n° 037/ 16.02.2009, publicada 
no DOE nº 31.363 de 19/02/2009, que designou a servidora 
EDILEUSA DA SILVA PEREIRA, matricula nº 57194872/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BARCARENA, para exercer a Função Gratifi cada de CHE-
FE DA SEÇAO DE PESSOAL, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, o servidor OSVALDO DAVI DE CASTRO TAVARES, 
matricula nº 57210985/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
lotado no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇAO DE PESSOAL, 
padrão FG-4.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 410146
PORTARIA N° 0054 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 27/02/2019, a servidora MARILEIDE DO 
NASCIMENTO DANIELS, cargo NUTRICIONISTA, matrícula n° 
5149967/1, do 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 5º CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 410199

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº183 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER a servidora VANIA DA SILVA CORREA, Id. Funcional 
nº 8400750/2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMA-
GEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro 
de 2019 a 01 de Abril de 2019, referente ao triênio 19 de Julho 
de 2012 a 18 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 177 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor FRANCISCO EDUARDO MOREIRA CAM-
POS, Id. Funcional nº 6081835/2, ocupante do cargo de ADMI-
NISTRADOR, lo tado na Diretoria Administrativa e Financeira, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Março de 
2019 a 30 de Março de 2019, referente ao triênio 04 de Janeiro 
de 2009 a 03 de Janeiro de 2012.
PORTARIA Nº 172 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER a servidora ANGELA CRISTINA PASSOS HAGMANN 
DE FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 54190083/1, ocupante do car-
go de ODONTOLOGO, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Abril de 2019 
a 30 de Abril de 2019, referente ao triênio 20 de Abril de 2011 a 
19 de Abril de 2013.
PORTARIA Nº 170 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora ANGELA CRISTINA PASSOS HAGMANN 
DE FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 54190083/1, ocupante do car-
go de ODONTOLOGO, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Março de 2019 
a 30 de Março de 2019, referente ao triênio 20 de Abril de 2008 
a 19 de Abril de 2011, que foram concedidas através da Portaria 
Nº1187/27.12.2013, publicada no DOE Nº32.564/17.01.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 409967


